Johannis Gersonii Cancellarii Parisiensis Tractatus *De Potestate Ecclesiastica, & de Origine Juris, & Legum*, editus Constantiæ tempore Concilii Generalis.

—— Sermo factus per eundem Cancellarium 21. die Julii An. MCCCCXV. Super processionibus faciendis pro Viagio Regis Romanorum ad Petrum de Luna; in quo ponuntur duodecim Conclusiones, seu Regulæ Practicæ in Sacro Generali Constantiensi Concilio——

—— Tractatus de Statibus Ecclesiasticis —— Opusculum ab illo lucubratum statim atque Martinus V. quam primum est dissolutum Constantiense Concilium, edidit Constitutionem, qua prohibuit, nequis à Sententia Papæ & Sedis Apostolicæ ad Generale Concilium provocaret; quod opusculum ita inscribitur Tractatus Magistri Johannis de Gerson, *Quomodo, & an liceat in Causis Fidei, à Summo Pontifice appellare, seu ejus judicium declinare.*

—— Tractatus qui inscribitur *Resolutio circa materiam Excommunicationis & Irregularitatum* ——

Tractatus qui inscribitur *Discussio illius assertionis, Sententia Pastoris etiam injusta tenenda est* ——

Tractatus qui inscribitur, *Propositiones utiles ad exterminationem presentis Schismatis per viam Concilii Generalis.* ——

Tractatus qui inscribitur *Libellus Articulorum Theologicorum & Scholasticæ compositorum contra Petrum de Luna &c.* —— Libellus de Auferribilitate Papæ ab Ecclesia. Hæc omnia apud Edm. Richerium in *Vindiciis Doctrinæ Majorum Scholæ Parisiensis*, Colon. 1683. 4º.

Scripta quæ Jacobus Almainus & Johannes Major pro Ludovico XII. adversus absoluta Imperii Julii II. Et Cajetani Scriptiones ediderunt, ib. Lib. 4º.

Edmundi Richerii Apologia pro Johanne Gersono pro Suprema Ecclesiæ & Concilii Generalis Auctoritate,

ritate, atque independentia Regiæ potestatis ab alio quam à solo Deo. *Lugd. Bat.* 1676. 4^o.

— De potestate Ecclesiæ in rebus temporalibus Libri IV. *Colon.* 1691. 4^o.

— Vindiciæ Doctrinæ Majorum Scholæ Parisiensis; seu constans & perpetua Scholæ Parisiensis Doctrina de Authoritate & Infallibilitate Ecclesiæ in rebus Fidei & morum; contra Defensores Monarchiæ Universalis & absolutæ Curix Romanæ, *Colon.* 1683. 2 Vol. 4^o.

N. Inter ipsos Pontificos maxime litigatur, utrum Concilio Generali an Papæ suprema est Auctoritas? Schola Parisiensis ab omnibus retro Sæculis; inter primos autem *Gerfonus* magnus ipsius Cancellarius, ut & Concilium Constantiense & Basiliense Sæculo decimo quinto, & Richerius Sæculo sexto multum sudarunt in Concilii auctoritate supra Papam astruenda. Quorum Conclusiones hæc sunt, ut ex *doctissimo Richerio Præfatione ad Apologiam ipsius pro Gerfona videre est.*

Primo infallibilem decernendi facultatem, sive potestatem Architectonicum clavium penes Universalem Ecclesiam, aut Generale Concilium representans, minime vero penes unum & solum Papam habitare; *Qui cum ex hominibus assumatur circumdatus est infirmitate, Heb. 5.* At proinde fallere & falli potest; quocirca infallibili norma qua dirigatur necessario indiget.

Secundo Concilii Generalis Auctoritatem sic eminere supra Papam, ut Canones pro Universali Moderatione Ecclesiæ condât, quos Pontifex executioni erga particulares Ecclesias mandare, nec non etiam de illis eo in casu dispensare debet, quo ipsummet Concilium si congregatum esset pro communi Ecclesia, non privatorum bono dispensaret. Enimvero Summi Pontifices & Episcopi distributim capti sunt ministri & custodes Canonum, teste Gratiano in præmio distinctionis 20 versus *Decretis ergo.*

Tertio statum aut principatum Ecclesiæ ab ejusdem regimine distingui: quoniam status aut principatus Monarchicus est; regimen vero Aristocraticum; idque Dominus ita esse voluit; ut omnes Episcopi, atque ipsemet Papa magis essent solliciti de Ecclesia

clesia frequentius consulenda, & cogenda in Concilium ad in-
eundam Communionem Sanctorum Universalis Ecclesiae; Ita ut
in rebus magni momenti nihil quicquam motu, aut Spiritu pri-
vato decernerent, quod Ecclesiam inconsultam, invitam aut dif-
fidentem obligare queat; quo enim ratio & communis utilitas
ducit, illuc semper collimandum, & remis at velis properandum.

Quarto frequentem Conciliorum celebrationem, Ecclesiae me-
lius & sanctius gubernandae absolute & simpliciter esse necessa-
riam; *Quod enim omnes tangit, ab omnibus debet comprobari.*
Deinde Communio Sanctorum, qui finis est regiminis Ecclesiae,
neque absolute imperatur, neque monarchice cogitur, sed per
frequentiam actuum Hierarchicorum libere & suaviter stabilitur.
Quare in voluminibus Conciliorum passim has observabis for-
mulas; *Præter Canonem; absque Canone, contra Canones, vel
ex Canone* aliquid agere; quibus quidem liquet, Ecclesias Ca-
none, non absoluta potestate regi oportere; & quondam in re-
genda Ecclesia, nihil absque Concilio & Aristocratica modera-
tione fuisse definitum; quam pariter ob causam omnes Theo-
logi docent, Bullas decretales, & Leges Pontificias minime Ec-
clesiam obligare, nisi Pontifex Ecclesiae consensu leges, ejusmodi
sciscat, & in mores mittat. Ex quo manifestum redditur con-
sensum esse formalem causam obligandi, quoniam Papa non
despotice aut absolute imperat more principum Politicorum, qui
ad imperata sua mandanda executionis gladio armantur.

Contra autem *Bellarminus* obnititur; puta Summam Auc-
toritatis Ecclesiasticae uni & soli Petro creditam à Domino; ut
eam dehinc, ejusque Successores quibuscunque & quantum vide-
retur communicarent; quemadmodum Franciae Rex, verbi causa.
Proreges, Legatos, aliosque Magistratus per cunctas Regni Pro-
vincias constituit. Præcipuum vero Bellarmini fundamentum est,
*Quod Christus sit Rex constitutus à Patre super Sion montem
Sanctum ejus, & regnaturus sit in domo Jacob in æternum,*
Ps. 2. & Lucæ 1. Atque B. Petrum sibi in generalem Vica-
rium elegerit, ut Ecclesiam Monarchice visibiliter regeret, quem-
admodum Christus, dum esset in terris, eam gubernabat. Quo
ex fundamento Sophistico à dicto secundum quid ad dictum
simpliciter, hæc inferuntur placita.

Primo infallibilem & absolutam auctoritatem decernendi, penes
unum & solum Papam Successorem Petri residere, ac in ratione
regiminis Ecclesiae eandem prorsus rationem scitorum Papæ &
Christi, id est Oeconomi atque Domini, Ministerialis ac capituli
essentialis,

essentialis, Metaphorici atque naturalis & absolute necessarii fundamenti Ecclesiæ.

Secundo totam Conciliorum auctoritatem non à communi & Catholico Ecclesiarum consensu, sed ab unius Papæ sententia & voluntate pendere; proptereaque Papam ex animi sui arbitrio de Canonibus Synodorum Generalium dispensare; imo etiam totum Jus Canonicum abrogare, & novum condere posse. Ex quo relinquitur, frustra & supervacanea cogi aut haberi Concilia, atque Episcopos esse duntaxat Papæ Consiliarios, non legitimos ac necessarios iudices Controversiarum, & Ecclesiæ principes.

Tertio statum & regimen Ecclesiæ esse prorsus Monarchicum, minime vero Aristocratica Moderatione temperatum, ut Synodus Constantiensis decernitur.

Quarto frequentationem Synodorum nullo modo esse necessariam, nisi forte ad bene esse, quo leges à Papa suavius ferantur, & recipiantur ab Ecclesia. Quam Controversiam olim eadem Methodo, atque iisdem plane argumentis, sed non ita contumeliose adversus Parisiensem Cancellarium, & Scholam Sorbonicam, *Cardinales de Turrecremata*, & *Cajetanus* ante Bellarminum agitarunt.

Quinto idem Bellarminus urget Tractatus Parisiensis Cancellarii *de Concilii auctoritate supra Papam*, non dogmaticè ad regulam principiorum Theologiæ, sed Oeconomice, & ratione temporis quo Schismata Ecclesiam populabantur scripta fuisse, quia cum Gersonus cæterique auctores illius sæculi cernerent Schismata Antipapæ alia via farciri non posse quam efferendo Concilium supra Papam, omnem conatum, & Diancæam suam impenderunt, inquit Bellarminus, ut Ecclesiam & Concilium supra Papam exaltarent. Ex quo ille inquit sententiam Gersoni quamvis piissimi & doctissimi, tamen erroris atque Schismatis suspectam.

Sexto dum Bellarminus prædicat doctrinam de Papæ auctoritate supra Concilium hodie in omnibus Theologiæ Catholicæ Scholis, puta in Italia, Hispania, Flandria, Germania, Polonia, atque in ipsamet Francia edoceri, nomine Scholarum Theologiæ Catholicæ sola Jesuitarum Collegia, quæ omnes Academiæ Europæ ferme absorpserunt, ut plurimum designare videtur, quo
quidem

quidem vera narrat, quoniam experientia comperimus, Jesuitas hoc potissimum habere in votis, ut antiqua Sorbonæ Placita obliterent, suæque domestica in illorum loca substituant, quo sui fodalitii privilegia, & immunitates contra jus commune in perniciem omnium Ordinariorum à Curia Romana extortas, pro Catholicis Dogmatibus, si Deo placet, venditent, & quæcunque animo suo lobitum fuerit, conficiant. Hæc doctissimus Richerius ubi supra.

IV. Of the Matter to be handled in Councils; the Persons constituting the same; to whom belongs the Power of Convening, and the Authority of their Definitions.

Jacobatii Tractatus de Concilio.

Joh. Antonius Delphinus de tractandis in Concilio Oecumenico, & qualiter, & in quem finem Patres ea differere conveniat.

Barth. Caranzæ Explicatio quatuor Controversiarum de Authoritate Pontificis & Conciliorum.

Gersoni Tractatus de Examinatione Doctrinarum.

Nicholai de Clemangis Disputatio habita per Scriptum super materia Concilii Generalis cum quodam Scholastico Parisensi——— Ad eundem Scholasticum super eadem materia, largior atque uberior Collatio. Hi duo ap. Orthuinum Gratium in fasciculo *Rer. Fugient. & Expetend.*

N. De his consulas etiam Edmundum Richerium Doctorem & Socium Sorbonicum in insigni ipsius Historia Generalium Conciliorum, qui passim indicat, quidam & cuiuspiam sit Synodum indicere, quam in ea tractanda, & id genus alia. Consulendi etiam vel potius per totum perlegendi Aeri Sylvii Commentarii egregii de Actis & Gestis in Concilio Babile celebrato, in quibus Sacrosanctam illam Synodum sic describit, sic
quicquid

quicquid illic actum bona fide refert, ut qui legerit, interesse, & insultos illos Heroes disputantes, colloquentes, concionantesque coram videre se putet, ut de eo *Orthwinus Gratius in Fasciculo*. Sed & de hoc Ænea Sylvio, qui postea Pius II. fuit, ex *Rucherr Hist. Concil. Lib. 4. Part. 1. cap. 1.* notatu dignum sit, quod cum privatus esset, nec dum Curia Romanæ artes & studia nosset (ut ipse in literis retractationis Actorum Synodi Basileenlis à se Scriptorum testificatur) strenue quidem pro veritate & necessitate reformandæ Ecclesiæ pugnavit. Sed postquam ex Ænea Sylvio & simplici Canonico Tridentino, primum Turgestinus, deinde Senensis Episcopus à Nicolao V. designatus, & aliquanto post Anno MCCCCLVI. creatus est Cardinalis à Calixto III. totus quidem in studio oppugnandæ atque involvendæ veritatis quam pauper & privatus defenderat, & enucleaverat, incubuit; tanta est divitiarum & potentiaë fascino, & adeo verum est istud effatum, *Magistratus indicar virum*.